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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 04 февраля 2022 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Информаци
я ФНС 
России от 
03.02.2022 

Организациям 

рекомендуется 

пройти сверку 

с налоговыми 

органами по 

налогооблагае

мым 

транспортным 

средствам и 

земельным 

участкам 

Возможности: для минимизации ошибок при расчете налоговыми органами транспортного и земельного налогов за 2021 
год, организациям рекомендуется до начала II квартала 2022 года пройти сверку расчетов с ИФНС по налогооблагаемым ТС и 
земельным участкам. 
До 1 сентября 2022 года налоговые органы направят организациям по ТКС сообщения с расчетом транспортного и 
земельного налогов за 2021 год (ст. 363, ст. 397 НК РФ). 
В связи с этим в Информации от 03.02.2022 ФНС сообщила, что во II квартале 2022 года налоговые органы проведут 
массовый расчет транспортного и земельного налогов организаций за период 2021 года. Поэтому до начала II квартала 
организации могут обратиться в инспекцию по месту учета для сверки сведений о принадлежащих им налогооблагаемых 
транспортных средствах и земельных участках. 
Также ведомство напоминает, что организации вправе получить выписку из ЕГРН об объектах налогообложения, которые им 
принадлежали в 2021 году. Если сведения ЕГРН необходимо актуализировать, то налоговый орган направит 
межведомственный запрос в Росреестр. О результатах сверки и наличии оснований для изменения записей ЕГРН 
организацию проинформируют. 
В части налога на имущество, ведомство отметило, что с 2023 года в декларацию не нужно включать сведения об объектах 
недвижимости, облагаемых по кадастровой стоимости. Налоговые органы будут направлять сообщения с суммой налога по 
таким объектам. Чтобы подготовиться к этим изменениям, организации в течение 2022 года могут обратиться за проведением 
сверки сведений об объектах недвижимости. В случае расхождений записей ЕГРН с характеристиками объекта недвижимости 
по данным органов Росреестра целесообразно сообщить об этом в налоговый орган по месту нахождения объекта 
недвижимости. 
На заметку: как платить транспортный и земельный налог в 2021 году и что делать, если не согласны с расчетом налогов в 
сообщениях налогового органа, рассказано в Типовых ситуациях в СПС КонсультантПлюс: 
-  Транспортный налог: уплата и отчетность, 
-  Земельный налог: уплата и отчетность. 
Задать вопросы по расчету и уплате имущественных налогов, Вы сможете в ходе трансляции «Имущественные налоги: расчет 
и годовая отчетность» 14 февраля 2022 года. 

Бухгалтеру 
любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в 
Быстром поиске 
набрать: сверка 
сведений о 
налогооблагаем
ом имуществе  
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
 

Информаци
я Минтруда 
России от 
28.01.2022 

С 1 января 

2023 года 

планируют 

объединить 

ПФР и ФСС,  а 

также ввести 

единый тариф 

страховых 

взносов 

Возможности: с 2023 года планируется сокращение количества форм отчетности в ПФР и ФСС за счет их объединения и 
введения единой формы. Также по проекту работодатели смогут платить страховые взносы на ОПС, ОМС и ВНиМ единым 
платежом. 
Риски: с выплат работникам по ГПД возможно придется платить страховые взносы на ВНиМ; предельную базу взносов по 
ВНиМ планируют увеличить до размеров предельной базы взносов на ОПС. 
В Информации от 28.01.2022 Минтруд рассказал о планах по введению единого тарифа страховых взносов, который 
предусматривает их перечисление единым платежом, и созданию Социального фонда России на основе объединения ПФР и 
ФСС. Соответствующие законопроекты размещены на Федеральном портале  для общественного обсуждения. 
Единый тариф страховых взносов 
Минтруд предлагает с 1 января 2023 года: 
– установить единый круг застрахованных лиц по страховым взносам на ОПС, ОМС и ВНиМ. То есть, распространить 
обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на работников по 
ГПД, чтобы они тоже могли открыть больничный с выплатой пособия; 
– принять единую предельную базу для взносов по ОПС и ВНиМ, увеличив базу по ВНиМ до размеров базы по ОПС; 
– объединить все льготные категории плательщиков в три группы со следующими тарифами страховых взносов:  

 15% с выплат выше МРОТ (малый и средний бизнес),  

Бухгалтеру 
любой 
организации, 
специалисту 
кадровой 
службы! 
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 7,6% (резиденты ТОР и других экономических зон, СОНКО, благотворительные организации, Сколково, ИТ-
организации, организации-мультипликаторы), 

 0% (члены экипажей судов).  
Таким образом, все действующие льготные режимы будут сохранены; 
– обеспечить возможность внесения страховых взносов единым платежом, который автоматически распределяется 
на пенсионное, социальное и медицинское страхование; 
– сократить количество форм отчетности в ПФР и ФСС, установив одну дату подачи единой формы отчетности до 15 
числа месяца (речь, например, идет о формах СЗВ-М, СЗВ-СТАЖ, СЗВ-ТД). Те данные, которые сейчас подаются раз в 
квартал, так и будут подаваться раз в квартал, но уже в составе единой формы (в нее частично включат данные из 4-ФСС и 
РСВ). 
По замыслу законодателей эти меры позволят: 
– обеспечить равный доступ к социальному страхованию физлицам, занятым по трудовым и гражданско-правовым 
договорам; 
– в 1,5 раза увеличить максимальный размер выплат по больничному, пособия по уходу за ребенком и декретных без 
увеличения тарифов страховых взносов; 
– обеспечить режим «одного окна» для бизнеса и уплачивать страховые взносы одним платежом. 
Объединение ПФР и ФСС 
Для администрирования единого тарифа страховых взносов предлагается с 1 января 2023 года  объединить Пенсионный 
фонд и Фонд социального страхования в Единый государственный внебюджетный фонд «Фонд пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации» (Социальный фонд России). 
Социальный фонд будет страховщиком по ОПС, страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, страхованию в связи с несчастными случаями на производстве и профзаболеваниями. Клиентские службы 
объединённого фонда должны обеспечивать полное предоставление госуслуг по принципу «одного окна». 

Письмо 
Минфина 
России от 
29.12.2021 
N 03-04-
05/107586 

Минфин 

напомнил, что 

с вычетов по 

НДФЛ теперь 

тоже надо 

удерживать 

алименты 

Риски: если организация предоставляет сотруднику вычет и возвращает излишне удержанный НДФЛ, то с этой суммы нужно 
удерживать алименты. 
В Письме от 29.12.2021 N 03-04-05/107586 Минфин разъяснил, что удерживать алименты нужно, в том числе, с сумм 
возвращенного работнику НДФЛ при получении им налогового вычета через работодателя.  
Напомним, что с вычетов по НДФЛ алименты нужно удерживать, начиная с 11 ноября 2021 года. С этой даты в перечень 
доходов, с которых удерживаются алименты, включены доходы самозанятых, суммы налоговых вычетов по НДФЛ и еще ряд 
выплат. Подробнее можно узнать в обзоре «С 11 ноября 2021 года расширен перечень доходов, с которых надо удерживать 

алименты» на нашем сайте. 
На заметку: как работодателю действовать при поступлении постановления об обращении взыскания, рассказано в Готовом 
решении: Как удержать из доходов работников суммы по исполнительным документам и отразить эти операции в 
бухгалтерском учете (КонсультантПлюс, 2022). 
Какие вычеты и в каком порядке работодатель предоставляет работнику, можно узнать в Типовой ситуации: НДФЛ: вычеты и 
льготы (Издательство "Главная книга", 2022). 

Бухгалтеру 
любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: 
Письма ведомств 
 
Поиск: в 
Быстром поиске 
набрать: 03-04-
05/107586 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо ФНС 
России от 
21.01.2022 
N БС-4-
11/592@ 

Субсидия на 

нерабочие 

дни: если 

сотрудников 

на момент 

выплат стало 

больше или 

меньше по 

сравнению с 

июнем 2021 

Возможности: выплаты в размере 12 792 рублей на одного человека в месяце получения субсидии или в следующем месяце 
страховыми взносами и НДФЛ не облагаются вне зависимости от того, сколько было сотрудников на момент начисления этих 
выплат и суммы полученной субсидии. 
В период с 1 ноября по 15 декабря 2021 года субъекты МСП из наиболее пострадавших отраслей и СОНКО могли обратиться 
за субсидией на нерабочие дни. Размер субсидии на нерабочие дни для организаций составлял сумму МРОТ (12 792 руб.), 
умноженную на количество работников в июне 2021 года согласно данным раздела 3 РСВ (п. 5(1) Правил, утв. 
Постановлением Правительства РФ от 07.09.2021 N 1513, Информация ФНС России). 
Выплаты работникам за счет этой субсидии освободили от обложения НДФЛ и страховыми взносами (Федеральный закон от 
29.11.2021 N 382-ФЗ). Согласно п. 89 ст. 217 и подп. 17 п. 1 ст. 422 НК РФ работодатели, которые получили такую субсидию, 
не включают в базу по страховым взносам и НДФЛ выплаты работникам в размере, не превышающем 12 792 руб. на одного 
сотрудника. Освобождение можно применить в календарном месяце получения субсидии или в следующем за ним 
календарном месяце. 
ФНС России в Письме от 21.01.2022 N БС-4-11/592@ обратила внимание, что численность работников за июнь 2021 года 

Бухгалтеру 
любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: 
Письма ведомств 
 
Поиск: в 
Быстром поиске 
набрать: 
21.01.2022 N 
БС-4-11/592@ 
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года, то что с 

НДФЛ и 

страховыми 

взносами 

согласно данным РСВ и на дату получения субсидии может не совпадать.  
Поэтому ведомство обращает внимание, что выплаты в месяце получения субсидии или следующем за ним в размере не 
более 12 792 руб. на 1 сотрудника освобождается от обложения НДФЛ и страховыми взносами согласно п. 89 ст. 217 и подп. 
17 п. 1 ст. 422 НК РФ. А количество работников на момент начисления выплат и сумма субсидии значения не имеют. 
Указанная позиция согласована с Минфином России. 
На заметку: как отразить субсидии на нерабочие дни в декларации по налогу на прибыль читайте в обзоре «ФНС сообщила, 
как в декларации по налогу на прибыль отразить новые «коронавирусные» субсидии» на нашем сайте. 

 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Информаци
я ФНС 
России от 
02.02.2022 

Через сервис 

«Прозрачный 

бизнес» 

теперь можно 

получить 

больше 

сведений о 

контрагентах 

Возможности: с помощью сервиса «Прозрачный бизнес» можно получить информацию обо всех организациях, 
зарегистрированных по конкретному адресу, а также обо всех компаниях, в которых интересующее физлицо является 
учредителем или руководителем. 
Сервис ФНС «Прозрачный бизнес» позволяет получить комплексную информацию об интересующей организации или ИП 
(например, выписки из ЕГРЮЛ и ЕГРИП, о среднесписочной численности работников организации, о суммах уплаченных 
налогов и сборов, о многократном участии физического лица в организациях и т.д.). 
В Информации от 02.02.2022 ФНС сообщила, что теперь перечень сведений, которые можно получить через «Прозрачный 
бизнес» стал еще шире. Так, с помощью сервиса стало возможно: 
- получить информацию не только об адресе интересующей организации, но и обо всех компаниях, зарегистрированных по 
этому адресу; 
- при вводе запроса о конкретном лице узнать, в каких организациях оно является учредителем (участником) и/или 
руководителем. 
На заметку: для чего нужно проверять контрагента, расскажет лектор в ходе вебинара «Портрет необоснованной налоговой 
выгоды: оттенки и детали» 21 марта 2022 года. 
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На что 

аудиторы 

будут 

обращать 

внимание при 

проверке 

бухотчетности 

за 2021 год 

Возможности: ознакомиться с рекомендациями Минфина, чтобы узнать - на чем аудиторы сделают акцент при проверке 
бухотчетности за 2021 год. 
Минфин выпустил Рекомендации аудиторам по проведению аудита годовой бухгалтерской отчетности организаций за 2021 
год (приложение к Письму Минфина от 18.01.2022 N 07-04-09/2185).  
В них ведомство напомнило, что начиная с 1 января 2022 года, индивидуальный аудитор не вправе проводить обязательный 
аудит бухгалтерской отчетности организаций, в том числе отчетности за отчетные периоды, предшествующие 2021 году (ч. 3 
ст. 5 Федерального закона от 30.12.2008 N 307-ФЗ). Таким образом, обязательный аудит бухотчетности за 2021 год вправе 
проводить исключительно аудиторские организации. 
Минфин отмечает, что при составлении годовой бухгалтерской отчетности за 2021 год необходимо иметь ввиду, что с 1 
января 2021 года вступил в силу ФСБУ 5/2019 "Запасы", а также учитывать изменения в ПБУ 2/2008 "Учет договоров 
строительного подряда", ПБУ 9/99 "Доходы организации", ПБУ 11/2008 "Информация о связанных сторонах", ПБУ 12/2010 
"Информация по сегментам". Об изменениях в этих ПБУ можно узнать в обзорах «Внесены поправки в ряд ПБУ» и «Минфин 
прокомментировал новые правила раскрытия информации в бухучете и бухотчетности» на нашем сайте. 
Также некоторые организации могли принять решение о досрочном применении ФСБУ 25/2018 "Бухгалтерский учет аренды", 
ФСБУ 26/2020 "Капитальные вложения" и ФСБУ 6/2020 "Основные средства" – в этом случае требования этих стандартов 
должны быть учтены при формировании и проверке бухотчетности за 2021 год. 
В связи с этим Минфин рекомендовал аудиторам при проверке годовой бухотчетности обращать внимание на следующее: 
- организация может принять решение не применять ФСБУ 6/2020 в отношении активов, характеризующихся всеми 
признаками ОС, установленными п. 4 Стандарта, но имеющих стоимость ниже установленного организацией лимита (п.5 
ФСБУ 6/2020). Поскольку в п. 4 ФСБУ 6/2020 речь идет об активе (а не о группе активов), характеризующемся 
установленными признаками, то названный лимит стоимости должен устанавливаться для единицы такого актива, а не 
совокупности его единиц; 
- в состав арендных платежей включаются платежи (за вычетом подлежащих возмещению сумм НДС и иных возмещаемых 
сумм налогов), обусловленные договором аренды (п.7 ФСБУ 25/2018). Как для арендатора, так и для арендодателя сумма 
НДС (возмещаемого и невозмещаемого) представляет собой обязательство по уплате налогов, возникающее вследствие 
исполнения требований законодательства. Исходя из этого, сумма НДС, которая должна быть уплачена арендатором, не 
является частью арендных платежей, обусловленных договором аренды, не включается в состав арендных платежей при 
оценке обязательства по аренде согласно ФСБУ 25/2018 (независимо от порядка возмещения или вычета НДС) и подлежит 
признанию арендатором в бухгалтерском учете в качестве обязательства в момент возникновения обязанности по ее уплате; 
- по общему правилу арендатор признает предмет аренды на дату предоставления его в качестве права пользования активом 
с одновременным признанием обязательства по аренде (п.10 ФСБУ 25/2018). Организация должна применять единую 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

учетную политику в отношении права пользования активом и в отношении схожих по характеру использования активов 
(незавершенных капитальных вложений, основных средств, др.). Стоимость права пользования активом погашается 
посредством начисления амортизации, за исключением случаев, когда схожие по характеру использования активы не 
амортизируются. При определении того, являются ли активы схожими по характеру использования, необходимо принимать 
во внимание, среди прочего, схожесть сроков полезного использования права пользования активом и актива; 
- последствия изменения учетной политики в связи с началом применения ФСБУ 5/2019 отражаются ретроспективно либо 
перспективно по выбору организации. При выборе перспективного способа требования ФСБУ 5/2019 применяются только в 
отношении фактов хозяйственной жизни, которые произошли после начала применения ФСБУ 5/2019, без изменения 
сформированных ранее учетных данных. При этом в отношении объектов, которые до 1 января 2021 года были отпущены в 
производство, но согласно правилам, действовавшим до начала применения ФСБУ 5/2019, отражались в бухучете в составе 
запасов, допустимо применять те способы ведения учета (в том числе способы погашения стоимости), которые 
использовались до начала применения ФСБУ 5/2019; 
- управленческие расходы не включаются в фактическую себестоимость незавершенного производства и готовой продукции 
кроме случаев, когда они непосредственно связаны с производством продукции, выполнением работ, оказанием услуг (п.26 
ФСБУ 5/2019). При этом организация самостоятельно определяет, какие управленческие расходы непосредственно связаны с 
производством продукции, выполнением работ, оказанием услуг. В ходе аудита бухгалтерской отчетности аудитор, должен 
сделать вывод об обоснованности принятого решения о включении управленческих расходов в фактическую себестоимость 
незавершенного производства и готовой продукции; 
- аналитический учет затрат на выполнение НИОКР целесообразно организовать так, чтобы было обеспечено формирование 
информации раздельно о затратах, относящихся к стадии исследований и к стадии разработок. Отнесение конкретных 
выполняемых НИОКР к названным стадиям для целей бухгалтерского учета осуществляется организацией самостоятельно. 
Для этого можно использовать классификацию работ, предусмотренную ГОСТ Р 58048-2017 или Правилами и условиями 
предоставления поддержки реализации проектов. 
На заметку:  сформировать бухотчтеность за 2021 год без ошибок поможет книга "Годовой отчет 2021" (Крутякова Т.Л.) 
("АйСи Групп", 2021) {КонсультантПлюс}. 
Кому надо пройти обязательный аудит бухотчетности и есть ли штраф за его непроведение, можно узнать в Типовых 
ситуациях в СПС КонсультантПлюс: 

 Кто должен проходить обязательный аудит, 
 Какой штраф за непроведение обязательного аудита и непредставление аудиторского заключения.  

Письмо ФНС 

России от 
31.01.2022 
N АБ-4-
20/1054@  

Кому можно 

продолжать 

работать с ККТ 

без формата 

ФФД 1.2: ФНС 

рассказала о 

сроках 

перехода 

Риски: для большинства продавцов маркированной продукции применять ФФД 1.2 нужно с 1 февраля 2022 года, для 

некоторых дана отсрочка до 1 апреля 2022 года (планируемая дата завершения экспертизы 12 моделей ККТ), в противном 
случае грозит административная ответственность. 
Возможности: в большинстве случаев при продаже немаркированных товаров можно применять ФФД версии 1.05 или ФФД 
версии 1.1. можно до истечения срока службы фискального накопителя. 
ФНС России в Письме от 31.01.2022 N АБ-4-20/1054@ сообщает, что в реестр контрольно-кассовой техники включено уже 
104 модели ККТ, обеспечивающих формирование фискальных документов в соответствии с форматом 1.2. 
Продавцам маркированных товаров, которые используют ККТ и фискальные накопители, поддерживающие работу с ФФД 1.2, 
был предоставлен переходный период до 1 февраля 2022 года для приведения применяемой ими ККТ и софта в соответствие 
с форматом 1.2. Подробнее об отсрочке читайте в обзоре «Продажа маркированных товаров: в каком случае можно пока не 
применять ФФД версии 1.2» на нашем сайте. 
В связи с завершением переходного периода ФНС напомнила сроки перехода на использование ФФД 1.2 различными 
категориями пользователей ККТ: 

Пользователи ККТ Срок перехода на использование ФФД 1.2 

Продавцы маркированных товаров, 
которые до 1 февраля 2022 года 

использовали ККТ и фискальные 
накопители, поддерживающие работу с 
ФФД 1.2 

С 1 февраля 2022 года обязаны осуществлять формирование 
фискальных документов при реализации маркированных товаров в 

соответствии с ФФД 1.2 

Продавцы маркированных товаров, 
которые после 1 февраля 2022 года 
регистрируют или перерегистрируют ККТ 
по причине замены фискального 

С 1 февраля 2022 года обязаны использовать только те модели ККТ, 
которые включены в реестр ККТ с поддержкой ФФД 1.2 и формировать 
фискальные документы в соответствии с ФФД 1.2 
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накопителя 

Продавцы маркированных товаров, 
которые используют ККТ с планируемой 
к завершению экспертизой (перечень 12 
моделей) до 1 апреля 2022 года 

С момента включения в реестр модели ККТ с поддержкой ФФД 1.2 из 
указанного списка ККТ с планируемой к завершению экспертизой 
обязаны привести применяемую ККТ на ФФД 1.2 (в течение 3-х 
месяцев). 
До этого момента можно продолжить применять ККТ и фискальные 
накопители на версиях ФФД, отличных от ФФД 1.2, но не позже 
предельного срока завершения экспертизы данных моделей ККТ. 
Штрафа по ч. 4 ст. 14.5 КоАП РФ за формирование фискальных 
документов в соответствии с ФФД версии 1.05 или ФФД версии 1.1. при 
этом не будет. 
Если ККТ с планируемой к завершению экспертизой не включат в 
реестр модели ККТ с поддержкой ФФД 1.2, то после истечения срока 
действия накопителя нужно будет перейти на ККТ с поддержкой ФФД 
1.2 

Другие категории пользователей 
ККТ, которые применяют в ККТ модели 
фискального накопителя, не 
поддерживающего ФФД 1.2 

По истечении срока службы используемого фискального накопителя и 
его замены на новый фискальный накопитель, обязаны осуществить 
переход на новый ФФД 1.2 

Другие категории пользователей 
ККТ, которые применяют ККТ, не 
поддерживающую ФФД 1.2 

По истечении срока службы фискального накопителя обязаны 
осуществить переход на новый ФФД 1.2 

Другие категории пользователей 
ККТ, если с момента включения ККТ в 
реестр с поддержкой ФФД 1.2 прошло 
менее трех месяцев 

Не позднее трех месяцев с даты включения модели ККТ в реестр с 
поддержкой ФФД 1.2 обязаны осуществить переход на новый ФФД 1.2 

ФНС предупреждает, если продавец маркированной продукции нарушит вышеуказанные сроки по переходу на формирование 
фискальных документов в соответствии с ФФД 1.2, то рискует быть привлечен к ответственности по ч. 4 ст. 14.5 КоАП РФ. 
На заметку: узнать, как будут проводиться кассовые проверки с 1 марта 2022 года, приглашаем на Налоговую экспертизу 
«ЭЛКОДА» по теме «Наличные расчеты и применение ККТ в 2022 году: правила, риски, пути решения» 25 февраля 2022 
года. 

Письмо ФНС 
России от 
21.12.2021 
N АБ-4-
20/17949@ 

У ФНС 

поменялся 

адрес сайта: 

как быть с 

этим 

реквизитом в 

кассовых 

чеках 

Возможности: пользователям ККТ не нужно подавать отдельное заявление о перерегистрации ККТ в связи с изменением 
адреса сайта ФНС России. 
Одним из обязательных реквизитов кассового чека является адрес сайта уполномоченного органа в сети "Интернет", на 
котором может быть осуществлена проверка факта записи этого расчета и подлинности фискального признака (ст. 4.7 
Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ). 
У ФНС поменялся адрес официального сайта: был www.nalog.ru, стал  www.nalog.gov.ru. В связи с этим пользователям ККТ 
при регистрации, либо при очередной перерегистрации ККТ в налоговом органе или формировании отчета об изменении 
параметров регистрации, в качестве реквизита чека ККТ нужно указывать новый адрес официального сайта ФНС России 
www.nalog.gov.ru. Специально подавать заявление о перерегистрации ККТ в связи с изменением адреса сайта ФНС не 
требуется.  
Такие разъяснения даны в Письме ФНС России от 21.12.2021 N АБ-4-20/17949@. 
На заметку: если в печатной форме кассового чека нет реквизита "адрес сайта ФНС", к административной ответственности 
не привлекут. Такой вывод следует из Письма ФНС России от 02.04.2021 N АБ-4-20/4418@. 
За отсутствие каких реквизитов в кассовом чеке могут привлечь к административной ответственности, можно узнать в 

Готовом решении: Какая ответственность предусмотрена за нарушение порядка применения ККТ (КонсультантПлюс, 2022). 

Бухгалтеру 
любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в 
Быстром поиске 
набрать: адрес 
сайта ФНС ККТ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
29.12.2021 
N 03-04-

Надо ли 

платить НДФЛ 

при выходе 

участника из 

Риски: организация должна удержать НДФЛ при выплате участнику стоимости его доли, если доля (ее часть) принадлежала 
ему меньше 5 лет. 
В Письме от 29.12.2021 N 03-04-05/107465 Минфин разъяснил, что при выходе участника из российской организации 
облагаемого НДФЛ дохода не возникает, если доля в уставном капитале непрерывно принадлежала ему на праве 
собственности (ином вещном праве) более пяти лет (п. 17.2 ст. 217 НК РФ). 

Бухгалтеру 
любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
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05/107465 ООО Также ведомство отметило, что если размер доли участника  менялся, то освобождение от НДФЛ применяется только к 
доходам от отчуждения той части доли, которой участник на момент реализации владел более пяти лет. 
На заметку: ранее Минфин также отмечал, размер номинальной стоимости доли участия в уставном капитале не влияет на 
непрерывность пятилетнего срока (Письмо от 07.09.2020 N 03-04-06/78393). 
Подробнее о том, какие налоговые последствия для ООО влечет выход участника, можно узнать в Готовом решении в СПС 
КонсультантПлюс. 

документ: 
Письма ведомств 
 
Поиск: в 
Быстром поиске 
набрать: 03-04-
05/107465 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Приказ ФНС 
России от 
24.12.2021 
N ЕД-7-
3/1149@  

Обновлена 

форма 

декларации по 

НДС 

Риски: с отчетности за I квартал 2022 года сдавать декларацию по НДС нужно по обновленной форме. 
Возможности: поправки носят точечный характер и учитывают изменения НК РФ, например, освобождение услуг общепита 
от НДС с 2022 года при определенных условиях. 
ФНС России Приказом от 24.12.2021 N ЕД-7-3/1149@ внесла изменения в форму декларации по НДС, а также Порядок ее 
заполнения. Поправки связаны с изменениями в гл. 21 "НДС" НК РФ, например: 
- закреплены случаи, когда возникают обязанности налогового агента удержать и уплатить НДС  при приобретении товаров 

(работ, услуг) у иностранных лиц, местом реализации которых признается территория РФ (Федеральный закон от 02.07.2021 
N 305-ФЗ); 
- предоставлено право на применение заявительного порядка возмещения НДС производителям вакцины от коронавируса 
(Федеральный закон от 02.07.2021 N 306-ФЗ); 
- освобождены от налогообложения НДС отдельные операции. Например, с 1 января 2022 года  освобождены от НДС: услуги 
общепита, которые оказывают через рестораны, кафе, закусочные, столовые и т.д., а также при выездном обслуживании; 
выкуп субъектами МСП муниципального имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями и учреждениями, 
составляющего казну федеральной территории "Сириус" (Федеральный закон от 11.06.2021 N 199-ФЗ); реализация 
племенных рыб, а также полученных от них эмбрионов и молоди (Федеральный закон от 02.07.2021 N 308-ФЗ). 
В связи с этим, например:  
- дополнен перечень кодов операций, которые не облагаются НДС. Например, введен код 1011214 для услуг общепита; 
- в разд. 1 декларации добавлены стр. 055 и 056. Их понадобится заполнить тем, кто заявляет НДС к возмещению. Строку 
055 предусмотрели для кода основания, по которому применяют заявительный порядок. Список таких кодов внесен в 
Порядок заполнения декларации. По стр. 056 нужно указывать сумму НДС к возмещению; 
Кроме того, обновлены штрихкоды и Формат представления декларации. 
Изменения применяются, начиная с отчетности за I квартал 2022 года. 
На заметку: узнать, все об исчислении НДС в 2022 году приглашаем на Налоговую экспертизу «ЭЛКОДА» 18 февраля 2022 
года по теме «НДС – 2022: новшества, проблемы, решения». 

Бухгалтеру 
любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в 
Быстром поиске 
набрать: 
24.12.2021 N 
ЕД-7-3/1149@ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо ФНС 
России от 
27.01.2022 
N СД-4-
3/899@ 

У ИП 

несколько 

патентов и он 

нарушил 

условия 

применения 

ПСН: с какого 

момента он 

утратил право 

на ПСН 

Возможности: по патентам, срок действия которых на дату утраты права на применение ПСН, истек, налоги пересчитывать 
не нужно. 
Риски: по действующим на дату утраты права на применение ПСН патентам налоги нужно пересчитывать с наиболее ранней 
даты начала действия одного из них. 
В общем случае, налоговым периодом по патенту может быть срок от 1 до 12 месяцев включительно в пределах 
календарного года (ст. 346.49 НК РФ, п. 5 ст. 346.45 НК РФ). 
Предусмотрено, что при утрате права на применение ПСН предприниматель переходит на ОСН (или в случае совмещения 
ПСН с УСН или ЕСХН – на один из этих спецрежимов) с начала налогового периода, на который ему был выдан патент (п. 6 
ст. 346.45 НК РФ). Напомним, ИП утратит право на ПСН, если общая сумма его доходов по видам деятельности, облагаемым 
по ПСН и УСН (в случае совмещения), с начала налогового периода превысила 60 млн. руб. 
ФНС России в Письме от 27.01.2022 N СД-4-3/899@ направила нижестоящим налоговым органам согласованную с Минфином 
позицию об определении начала периода, с которого ИП с несколькими патентами считается утратившим право на 

применение ПСН. 
ФНС напоминает, что ИП обязан заявить в налоговый орган об утрате права на применение ПСН в течение 10 календарных 
дней со дня наступления обстоятельства, являющегося основанием для утраты этого права (п. 8 ст. 346.45 НК РФ). 
При этом в заявлении об утрате права на применение ПСН указываются реквизиты всех имеющихся патентов с не истекшим 
на дату подачи сроком действия. Указывать в заявлении патенты, срок действия которых истек, не нужно. 
В этой связи, если в течение календарного года у ИП были патенты, срок действия которых на дату утраты права на 

Бухгалтеру 
любой 
организации + 
ИП! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: 
Письма ведомств 
 
Поиск: в 
Быстром поиске 
набрать: 
27.01.2022 N 
СД-4-3/899@ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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применение ПСН истек, то в отношении таких патентов утрата права на применение ПСН не возникает (так как их срок 
действия уже и так закончился). 
В случае, если ИП в календарном году получил несколько патентов и утратил право на применение ПСН в периоде действия 
одного из них, то он будет считаться перешедшим на ОСН или иной режим налогообложения с наиболее ранней даты с 
начала действия одного из действующих на момент утраты права патентов. 
Пример 1: 
ИП в календарном году получил несколько патентов: 
- патент N 1 с периодом действия с 01.01.2021 по 31.03.2021; 
- патент N 2 с периодом действия с 01.01.2021 по 31.12.2021; 
- патент N 3 с периодом действия с 01.04.2021 по 30.09.2021. 
Затем 01.08.2021 ИП утратил право на применение ПСН. 
Поскольку срок действия патента N 1 на момент утраты права уже истек, то в отношении такого патента утрата права не 
возникает. Следовательно, в данном случае ИП утрачивает право на применение ПСН по патентам N 2 и N 3. 
Пример 2: 
ИП получил один патент на период действия с 01.01.2021 по 31.12.2021. Также ИП совмещает ПСН и УСН. 
При этом 01.07.2021 ИП утрачивает право на применение ПСН. 
Таким образом, ИП считается перешедшим на УСН с даты начала действия патента - с 01.01.2021. 
На заметку: какие перспективы выиграть дело в ситуации, когда налоговый орган посчитал, что ИП неправомерно применял 
ПСН или утратил право на ее применение, и доначислил налоги по ОСН (УСН), можно узнать в материале Перспективы и 
риски арбитражного спора: Налоговый орган посчитал, что Налогоплательщик неправомерно применял ПСН или утратил 
право на ее применение, и доначислил налоги по ОСН (УСН) (КонсультантПлюс, 2022).  

КАДРОВИКУ 
Информаци
я Минтруда 
России от 
02.02.2022  

Минтруд 

рекомендует 

перевести 

максимум 

работников на 

удаленную 

работу 

Риски: в связи с кратным ростом заболеваемости коронавирусом работодателям рекомендовано перевести на дистанционный 
режим работы максимально возможное число работников 
Минтруд сообщает, что 28 января 2022 года на заседании Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-
трудовых отношений были утверждены рекомендации о переводе на дистанционный режим работы максимально возможного 

числа работников (Информация Минтруда России от 01.02.2022). 
Численность работников, которых можно перевести на дистанционный режим, определяется организацией самостоятельно, 
исходя из возможностей работодателя и работников. 
Минтруд предупреждает, что перевод работника на удаленку не может являться основанием для сокращения зарплаты при 
сохранении объема выполняемых задач. Это закреплено в ст. 312.5 ТК РФ. 
Напомним, сохраняется обязанность работодателей московского региона по установлению удаленного режима работы для 
30% сотрудников: 
- до 25 февраля 2022 года в Московской области; 
- до 1 апреля 2022 года в Москве. 
Подробнее читайте в обзорах на нашем сайте «В Москве до 1 апреля 2022 года продлены коронавирусные меры» и  «До 25 
февраля 2022 года в Московской области сохраняются ограничительные меры из-за распространения коронавируса». 
На заметку: как оформить временный перевод на удаленку в связи с коронавирусом, читайте в Типовой ситуации: 
Коронавирус: перевод на удаленную работу (Издательство "Главная книга", 2022) в СПС КонсультантПлюс. 
Разобраться в нюансах регулирования дистанционной работы поможет трансляция «Дистанционная работа в связи с 
изменениями от 1 января 2021 года: обзор изменений, порядок оформления и анализ сформировавшейся практики 
применения норм» 10 февраля 2022 года. 

Специалисту 
кадровой 
службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в 
Быстром поиске 
набрать: 
максимально 
перевести на 
удаленку 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Приказ 
Минтруда 
России от 
26.01.2022 
N 24  

Обновлены 

формы, по 

которым 

работодатели 

отчитываются 

в  органы 

службы 

Риски: представлять сведения и информацию органам службы занятости необходимо по обновленным формам. 
Работодатели должны ежемесячно предоставлять службе занятости сведения о банкротстве, о профессиональной 
реабилитации и по содействия занятости инвалидов и информацию о наличии квотируемых вакансий для инвалидов (п. 3 ст. 
25 Закона РФ от 19.04.1991 N 1032-I "О занятости населения в РФ").  
С 1 января 2022 года установлены Правила предоставления работодателем таких сведений и информации. Подробнее об 
этом читайте в обзоре «Определены способы направления сведений по Закону о занятости населения, в том числе через 
портал «Работа в России»» на нашем сайте.  
Минтруд России Приказом от 26.01.2022 N 24 обновил формы, по которым нужно представлять вышеуказанные сведения. Так 
утверждены формы представления работодателем сведений и информации:  

Специалисту 
кадровой 
службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в 
Быстром поиске 
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занятости, в 

том числе 

через портал 

Работа в 

России 

- о принятии решения о ликвидации организации либо прекращении деятельности ИП, сокращении численности или штата 
работников организации, ИП и возможном расторжении трудовых договоров (приложение N 1); 
- о введении режима неполного рабочего дня (смены) и (или) неполной рабочей недели, а также о приостановке 
производства (приложение N 2); 
- о применении в отношении работодателя процедур о несостоятельности (банкротстве) (приложение N 3); 
- для осуществления деятельности по профреабилитации и содействию занятости инвалидов (приложение N 4); 
- о созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для 
приема на работу инвалидов, включая информацию о ЛНА, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении 
квоты для приема на работу инвалидов (приложение N 5). 
Напомним, по общему правилу эти сведения работодатель может передать через портал "Работа в России" или 
непосредственно в службу занятости.  Предоставлять сведения только через портал «Работа в России»  обязаны, например, 
работодатели, у которых среднесписочная численность работников за предшествующий календарный год превышает 25 
человек, включая и вновь созданных (в том числе в результате реорганизации). 
На заметку: какую отчетность должен представлять работодатель в центр занятости населения читайте в материале СПС 
КонсультантПлюс.  

набрать: 
26.01.2022 N 24 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

ПРАВО 
Письмо ФНС 
России от 
30.12.2021 
N КЧ-4-
18/18485@ 

ФНС обобщила 

судебную 

практику по 

спорам, 

связанным с 

оспариванием 

сделок за 2019 

- 2021 годы 

Возможности: учесть в практической деятельности позиции судов, на которые будут опираться налоговые инспекторы по 
вопросам оспаривания сделок. 
ФНС России подготовила Обзор судебной практики по спорам, связанным с оспариванием сделок за 2019 - 2021 годы 
(Письмо ФНС России от 30.12.2021 N КЧ-4-18/18485@). 
В данном Обзоре  приведены правовые позиции судов по вопросам: 

1. использования данных цифровых сервисов для оспаривания сделок; 
2. оценки условий и последствий совершения сделок, а также аффилированности их сторон. 

В частности, в решениях судебных инстанций содержатся следующие выводы: 
 Наличие в ЕГРЮЛ записи о недостоверности сведений в отношении юрлица, нахождении его в процессе ликвидации, 

предстоящем исключении как недействующего - свидетельствует о мнимости сделки с таким лицом. 

 Несоответствие сделки данным бухгалтерской, налоговой отчетности, отсутствие у контрагента фактической 
возможности исполнить сделку - свидетельствует о ее фиктивности. 

 Наличие в банке данных исполнительных производств сведений о наличии исполнительных производств является 
доказательством осведомленности участника сделки о неплатежеспособности должника. 

 Если должник продолжает пользоваться отчужденным ранее имуществом, в том числе на основании договора 
аренды, это может свидетельствовать о подозрительности отчуждения, такая сделка может быть оспорена. 

 Отсутствие формальной аффилированности не лишает возможности признания фактической аффилированности, в 
том числе бывших супругов. 

 Внутригрупповое поручительство свидетельствует о намерении нарастить подконтрольную кредиторскую 
задолженность на случай банкротства и может быть оспорено. 

 Принятие решения о прекращении деятельности юрлица может быть направлено во вред кредиторам и также может 
быть оспорено в качестве сделки. 

 Добросовестность покупателя может быть оценена с точки зрения соответствия действий сторон и условий сделки 
обычной практике совершения подобных сделок. 

На заметку: подробнее о том, какие сделки считаются недействительными, можно узнать в Путеводителе. Что нужно знать о 
недействительности сделок в СПС Консультант Плюс. 

Юристу, 
Руководителю, 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в 
Быстром поиске 
набрать: 
18/18485 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
14.01.2022 
N 03-05-05-
03/1436 

Можно ли 

уплатить 

госпошлину за 

другое юрлицо 

Возможности: третье лицо вправе уплатить за юрлицо госпошлину при обращении в суд. 
Риски: иное лицо не вправе требовать возврата госпошлины, уплаченной за другого плательщика. 
Минфин России в Письме от 14.01.2022 N 03-05-05-03/1436 рассмотрел вопрос об уплате госпошлины за юрлицо иным 
юрлицом при обращении в суд, и сообщает следующее: 

 возможность уплаты за налогоплательщика иным лицом налогов, а также сборов, пеней, штрафов, страховых 
взносов установлена пп. 1, 8, 9 ст. 45 НК РФ; 

 Правилами, утвержденными Приказом Минфина России от 12.11.2013 N 107н, установлена возможность указания в 
распоряжении о переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему РФ как реквизитов 
плательщика, чья обязанность исполняется, так и реквизитов плательщика - третьего лица, осуществляющего 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: 
Письма ведомств 
 
Поиск: в 
Быстром поиске 
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платеж за плательщика налогов, сборов, страховых взносов и иных платежей. 
Таким образом, иное лицо, в том числе юридическое, вправе уплатить госпошлину за другого плательщика, однако при этом 
оно не вправе требовать возврата из бюджетной системы РФ госпошлины, уплаченной за другого плательщика (абз. 5 п. 1 ст. 
45 НК РФ). 

набрать:03/1436 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Письмо ФНС 
России от 
24.01.2022 
N КВ-4-
14/673@ 

В каком 

случае 

откажут в 

регистрации 

изменений, 

связанных с 

увеличением 

уставного 

капитала ООО 

Риски: в случае непредставления документов, свидетельствующих о госрегистрации перехода права на имущество, 
вносимое в качестве вклада в уставный капитал ООО, будет отказано в регистрации изменений, связанных с увеличением 
уставного капитала ООО за счет дополнительных вкладов. 
ФНС России в Письме от 24.01.2022 N КВ-4-14/673@ дала разъяснения, касающиеся госрегистрации изменений, внесенных в 
учредительные документы ООО в связи с увеличением уставного капитала за счет дополнительных вкладов. Ведомство 
отмечает, что: 

 внесение вкладов в уставной капитал ООО является одним из оснований возникновения права собственности (п. 3 
ст. 213 ГК РФ); 

 в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав 
определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат 
госрегистрации (п. 1 и 2 ст. 8.1 ГК РФ); 

 права на имущество, подлежащие госрегистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения 
соответствующей записи в госреестр, если иное не установлено законом; 

 в случаях, когда переход права собственности на имущество, вносимое в качестве вклада в уставный капитал ООО, 
подлежит госрегистрации, соответствующий вклад считается внесенным с момента такой регистрации; 

 в качестве документов, подтверждающих внесение в полном объеме вкладов, должны представляться документы, 
свидетельствующие об осуществлении соответствующей госрегистрации права на имущество. 

Учитывая изложенное, в случае непредставления документов, подтверждающих внесение в полном объеме участниками ООО 
дополнительных вкладов или вкладов третьими лицами, регистрирующий орган примет решение об отказе в госрегистрации 
изменений, внесенных в учредительный документ ООО. 
На заметку: подробнее о порядке действий при изменении уставного капитала ООО читайте в Готовом решении: Как 
изменить (увеличить) уставный капитал ООО в СПС КонсультантПлюс.  

Юристу, 
Руководителю! 

  
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в 
Быстром поиске 
набрать: КВ 673 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Информаци
я 
Роспотребн

адзора от 
28.01.2022 
 

Когда 

продавец 

должен 

вернуть 

деньги за 

подарочную 

карту или 

сертификат: 

разъяснения 

Роспотребнадз

ора 

Риски: по требованию покупателя продавец должен вернуть денежные средства, зачисленные на подарочную карту или 
сертификат, если не исполнена обязанность по передаче товара либо подарочная карта имеет ограниченный срок действия 
(и этот срок уже истек). 

Роспотребнадзор в Информации от 28.01.2022 года дал свои пояснения по вопросу, что делать, если по определенным 
причинам потребителю не удалось воспользоваться подарочной картой или сертификатом: не нашлось подходящего товара в 
магазине, срок действия карты или сертификата закончился, как обменять подарочную карту или сертификат на 
равнозначную денежную сумму. 
Ведомство обращает внимание на следующее: 
 заключенный в момент приобретения подарочной карты договор является смешанным договором, то есть включает 
элементы разных видов договоров и не является в чистом виде договором купли-продажи товара, не является 
предварительным договором, так как предмет договора (какой именно товар) в момент приобретения карты не определен; 
 отношения по приобретению подарочного сертификата следует квалифицировать как договор купли-продажи с 
условием о предварительной оплате, поэтому уплаченные денежные средства подлежат возврату лишь в случае, когда 
продавцом не исполнена обязанность по передаче товара, либо подарочная карта имеет ограниченный срок действия (и этот 
срок уже истек). 
Таким образом, поскольку денежные средства, внесенные за подарочную карту - это предоплата за товары, которые будут 
переданы потребителю по его требованию, до момента выбора товара потребителем, возврат предоплаты возможен в случае, 
если покупателем был востребован товар, а продавцом отказано в передаче товара. Требования потребителей о возврате 
денежных средств, зачисленных на подарочную карту, при отсутствии таких обстоятельств как обращение к продавцу о 
передаче товара и отказ в передаче товара по своей сути является требованием об одностороннем отказе от исполнения 
обязательств. Для сферы розничной купли-продажи такой отказ не предусмотрен ни ГК РФ, ни законодательством о защите 
прав потребителей. Соответственно, применяется общий принцип, закрепленный в ст. 310 ГК РФ - односторонний отказ от 
исполнения обязательств не допускается. 
Рассмотренная позиция ведомства основана на выводах, сформулированных в Определении ВС РФ от 13.10.2015 N 57-КГ15-
7, Постановлении Тринадцатого Арбитражного апелляционного суда от 11.03.2021 N А56-101207/2020. 

Юристу, 
Руководителю + 
Личный 
интерес! 

 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в 
Быстром поиске 
набрать: 
роспотребнадзо
р подарочная 
карта 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Информаци
я Минтруда 
России от 
01.02.2022 
 
Постановле
ние 
Правительст
ва РФ от 
28.01.2022 
N 68 

С 1 апреля 

2022 года 

обновлены 

условия 

назначения 

детских 

пособий для 

малоимущих 

семей 

Возможности: автомобили и имущество под арестом и некоторые виды доходов исключили из комплексной оценки 
нуждаемости при назначении детских выплат, беременных освободили от «правила нулевого дохода». 
В период пандемии появились новые виды детских пособий для малоимущих семей:  

 с 1 января 2020 года ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно (Указ Президента РФ 
от 20.03.2020 N 199); 

 с 1 июля 2021 года установлены новые виды пособий (Федеральный закон от 26.05.2021 N 151-ФЗ):  
– ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, которого воспитывает родитель-одиночка; 
– ежемесячное пособие женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности. 
Подробнее об этих выплатах читайте в обзорах на нашем сайте: 
- «С 1 июля 2021 года появится новое детское пособие для родителей-одиночек»; 
- «Пособие при постановке на учет в ранние сроки беременности: что изменится с 1 июля 2021 года». 
- «Выплаты на детей в возрасте от 3 до 7 лет: Указ подписан Президентом», «Изменились правила ежемесячных выплат на 
детей от 3 до 7 лет для семей с низким доходом». 
При оценке нуждаемости учитываются доходы и имущество заявителей (семьи). Как оценивается нуждаемость семьи, читайте 
в статье: Ежемесячное пособие родителям, которые в одиночку воспитывают детей ("Официальный сайт ПФР", 2021) в СПС 
КонсультантПлюс. 
Минтруд России сообщает, что внесены изменения в правила комплексной оценки нуждаемости, которые применяются при 
назначении выплат на детей от 3 до 7 лет, выплат одиноким родителям на детей от 8 до 17 лет и ежемесячных выплат 
беременным женщинам, вставшим на учет в ранние сроки (Информация от 01.02.2022, Постановление Правительства РФ от 
28.01.2022 N 68). 
Согласно изменениям с 1 апреля 2022 года, при принятии решения о выплатах не будет учитываться: 

 Имущество:  
- автомобили и мототранспортные средства, а также объекты жилого недвижимого имущества, находящиеся в розыске или 
под арестом; 
- жилье, транспорт и имущество, приобретённое за счёт средств целевых субсидий. 

 Доходы: 
-  целевые средства на развитие собственного дела;  
- средства материнского капитала, полученные в денежной форме;  
- налоговые вычеты и целевые средства, полученные в рамках государственной поддержки для приобретения имущества. 
Кроме того, предусматривается освобождение для беременных женщин от действия «правила нулевого дохода» (то есть, 
оценки использования гражданами своего трудового потенциала) в случае, если срок беременности шесть и более месяцев 
расчетного периода. Кроме того, правило «нулевого дохода» не будет применяться, если на момент подачи заявления срок 
беременности женщины превышает 12 недель. 
Эти изменения вступают в силу с 1 апреля 2022 года. 
Также вводится возможность подачи заявления на выплату на детей в возрасте от 3 до 7 лет по месту фактического 
жительства, если соответствующая возможность предусмотрена региональным нормативным актом. Помимо этого, 
устанавливается беззаявительный перерасчёт выплат в связи с ежегодным изменением прожиточного минимума. 

Личный 
интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в 
Быстром поиске 
набрать: 
28.01.2022 N 68 
 
Искомый документ 
будет вторым в 
списке 

Информаци
я 
Минэкономр
азвития 
России от 
28.01.2021 

У самозанятых 

появятся 

новые 

возможности 

для ведения 

бизнеса 

Возможности: если поправки в ГК РФ будут приняты, то в 2023 году самозанятые смогут регистрировать собственные 
товарные знаки на товары, работы и усл3уги. 
Самозанятый гражданин, не являющийся ИП, в настоящее время не может зарегистрировать логотип (товарный знак) и 
использовать его в своей деятельности. Минэкономразвития выступило с инициативой разрешить гражданам регистрировать 
товарные знаки и упростить таким образом ведение бизнеса самозанятыми (Информация Минэкономразвития России от 
28.01.2021). Правительство РФ 27 января 2022 года одобрило соответствующие поправки в Гражданский кодекс и направило 
Законопроект N 63528-8 в Госдуму РФ.  
Как отмечает ведомство, поправки помогут самозанятым в творческих сферах закрепить свои права на интеллектуальную 
собственность, развивать личный бренд. 
Кроме того, Законопроектом предусматривается дополнение норм ГК РФ для развития кредитования под залог 
интеллектуальной собственности. Так, предлагается ввести обязательную госрегистрацию залога исключительного права на 
зарегистрированные в Роспатенте программу для ЭВМ или базу данных. Это даст возможность банкам проверить, выдавался 
уже заем под залог интеллектуальной собственности другим банком или нет.  

Личный 
интерес! 
Пока нет в К+ 
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ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 
"Годовой 
отчет - 
2021" (под 
ред. В.И. 
Мещеряко
ва) 
("Агентств
о 
бухгалтер
ской 
информац
ии", 2021)  

Как заполнить 

6-НДФЛ за 

2021 год, если 

организация 

выплачивала 

физлицам 

доходы свыше 

5 млн руб.?  

Риски: если выплаченные доходы облагаются НДФЛ по разным ставкам, то разделы 1 и 2 формы 6-НДФЛ заполняются для 
каждой из ставок. Справка о доходах и суммах налога физического лица (Приложение к 6-НДФЛ) при наличии доходов, 
облагаемых по разным ставкам, тоже заполняется по-особому.  
С 1 января 2021 года для доходов физлиц свыше 5 млн руб. в год применяется ставка НДФЛ 15%. Так, с 2021 года облагаются 
налогом зарплата, матпомощь, вознаграждение по ГПД и другие доходы, которые выплачиваются работникам 
(пп. 1, 3.1 ст. 224 НК РФ). Отметим, при выплате дивидендов налоговая база считается отдельно от других видов доходов (п. 
2.1 ст. 210 НК РФ). 
разд. 1 формы 6-НДФЛ 
При выплате физлицам доходов, облагаемых по разным ставкам (обычной 13% и прогрессивной 15%), надо заполнить разд. 1 
для каждой из них, поскольку для них предусмотрены разные КБК (Письма ФНС России от 17.09.2021 N БС-4-11/13297@, от 
01.12.2020 N БС-4-11/19702@ (п. 2)). 
разд. 2 формы 6-НДФЛ 
В разд. 2 расчета отражаются обобщенные по всем физлицам сведения о доходах, суммах вычетов и НДФЛ за I квартал, 
полугодие, девять месяцев, год нарастающим итогом с начала года по соответствующей ставке (п. 2 ст. 230 НК РФ, п. 4.1 
Порядка заполнения расчета 6-НДФЛ).  
Если налоговый агент выплачивал физлицам доходы, которые облагаются по разным ставкам НДФЛ, разд. 2 заполняется 
отдельно для каждой из ставок (Письма ФНС России от 06.04.2021 N БС-4-11/4577@, от 01.12.2020 N БС-4-11/19702@ (п. 2)). 
Доходы, НДФЛ с которых рассчитывается по одинаковой ставке 13% и перечисляется на один КБК - 182 1 01 02010 01 1000 
110, отражаются в одном разделе расчета независимо от того, по какому из оснований применяется эта налоговая ставка 
(Письмо ФНС России от 06.04.2021 N БС-4-11/4577@). 
В поле 100 надо указать ставку НДФЛ, с применением которой исчислены суммы налога. Например, 15. 
В поле 140 указывается сумма НДФЛ, исчисленная по конкретной ставке. То есть в этом поле отражают всю сумму НДФЛ, 
который исчислен по ставке из поля 100 по всем физлицам за отчетный период. Срок перечисления налога значения не имеет 
(Письмо ФНС России от 09.08.2021 N СД-19-11/283@). 
В поле 141 отдельно отражается сумма НДФЛ, которая исчислена с выплаченных дивидендов по всем физлицам с начала года 
по ставке из поля 100. 
Справка о доходах и суммах налога 
Справка о доходах заполняется по каждому физлицу, получившему от организации доходы в 2021 году. Если были 
использованы разные ставки, то надо заполнить отдельные разд. 2 и Приложения. 
Примеры 

 В Письме от 01.12.2020 N БС-4-11/19702@ ФНС России привела три ситуации с примером заполнения Расчета 6-НДФЛ 
при доходах свыше 5 млн руб. 
Пример 1. В организации один работник с зарплатой 4 млн руб. в месяц. 
Пример 2. В организации два работника, зарплата каждого работника составляет 3 млн рублей в месяц. Помимо зарплаты, 
одному из работников в феврале произведены следующие выплаты: оплата отпуска за февраль (1 млн рублей), пособие по 
временной нетрудоспособности (50 000 рублей). 
Пример 3. В организации работают два работника, зарплата каждого работника составляет 3 млн рублей в месяц. Помимо 
зарплаты, каждому работнику организацией 03.03.2021 выплачены дивиденды в размере 7 млн рублей. 

 В Письме от 04.08.2021 N СД-4-11/11028@ ФНС России дала разъяснения, как отразить в Справке о доходах и сумах 
налога дивиденды свыше 5 млн руб. за год. 

Подробнее об отражении в 6-НДФЛ зарплаты и дивидендов рассказано в Готовых решениях в СПС КонсультантПлюс: 
- Как отразить в расчете 6-НДФЛ заработную плату, 
- Как отразить выплату дивидендов в расчете 6-НДФЛ. 
На заметку: не упустите возможность задать вопросы по заполнению формы 6-НДФЛ в ходе трансляции «6-НДФЛ за 2021 год: 
инструкция для сдачи отчета без нарушений» 10 февраля 2022 года. 

Бухгалтеру 
любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: 
Бухпресса и книги 
 
Поиск: в 
Быстром поиске 
набрать: 6-НДФЛ 
при выплате 
доходов свыше 
5 млн рублей 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Типовая 
ситуация: 
Как 
оплатить 
больничн
ый, 
открытый 
после 
рабочего 
дня 
(Издатель
ство 
"Главная 
книга", 
2022)  

Работник 

отработал 

полный 

рабочий день 

и после 

работы открыл 

больничный. 

Как быть 

работодателю

? 

Возможности: если больничный открыт вечером отработанного дня, то отсчет дней болезни надо вести со второго дня 
больничного. Оплачивается такой больничный по общим правилам. 
За отработанный день, в который открыт больничный, нужно выплатить работнику зарплату. Отсчет дней болезни надо 
начинать со второго дня больничного, а пособие платить как обычно - первые 3 дня оплачивает работодатель, остальные - 
ФСС (Письмо ГУ - МРО ФСС от 31.10.2018 N 14-15/7710-3443л). 
Документом, подтверждающим обоснованность выплаты пособия по временной нетрудоспособности со второго дня 
освобождения от работы, указанного в листе нетрудоспособности, в данном случае является табель учета рабочего времени, 
согласно которому начислена заработная плата. В табеле необходимо проставить буквенный код "Я" и количество 
отработанных часов. 
Пример 
Работник 6 октября отработал полный день, а по его окончании обратился к врачу. Больничный оформлен с 6 по 15 октября. 
За 6 октября работнику полагается заработная плата. Пособие за дни болезни с 7 по 9 октября оплачивает работодатель, 
оставшиеся дни с 10 по 15 октября - ФСС. 
На заметку: в Москве и Подмосковье для закрытия больничного после COVID-19 и ОРВИ можно не обращаться в поликлинику, 
а сделать это дистанционно. В Москве для открытия больничного можно отправить заявку с помощью электронной формы на 
портале mos.ru. Подробнее можно узнать в обзоре на нашем сайте. 

Специалисту 
кадровой 
службы, 
бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: 
Бухпресса и книги 
 
Поиск: в 
Быстром поиске 
набрать: 
отработал день 
открыл 
больничный 
 
Искомый документ 
будет вторым в 
списке 
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